Quomodo
diabolus
capiuntur
homines.

Christus
manifeste
diabolo
capitur
ut trimum
phavit.

Elephantum
naves
sunt pro
bocis
ejus.

Vera 20
et 21.

Leviathan
quid significat?

Nomen
ceti quid
significat?

pristen, lamiam, caniculam, similesque ingentis magnitudinis marinas bestias, ut ex variis auctoribus tam sacris quam profanis constat; quoniam tamen, ut Plinius lib. IX, cap. iii et iv dixit, inter omnes hujusmodi belluas balena notior est, et omnibus major, nomen ceti communiter assumitur ad balenam significandam; cuius magnitudinem, qui de rerum naturis disputant, quasi immensam describunt: Solinus enim cap. xxxvi, et Plinius lib. IX, cap. iii, iv, vi, expresse asserrunt, dari cetum tante magnitudinis, ut occupet quatuor jugera terre, hoc est tantum spatium, quantum quatuor diebus per bovm arare potest, adeoque magno monti æquale. Quod et Cajetanus loco supra citato tanquam communem sententiam affirmavit; et divus Ambrosius lib. V *Hexæm.* cap. x, asserrunt se id didicisse ab illis qui viderunt. «Constat, inquit D. Basilus hom. 7 in *Hexæm.*, hæc animalia tante esse molis, ut maximis montibus æquantur; que cum ad summam aquæ superficiem enatarint, instar insularum sepeperum apparent, ideoque vocantur *cete grandia*:» sic ille. Leviathan ergo cetum significat. Quod et manifeste satis indicat *Isa.* vi, cap. xxvii, 1, quem primo vocat *Leviathan*, postea nominat *cetum*, qui est in mari.

Hoc supposito, admiranda apparent, que Deus hic ipsi Jobo proponit dicens: «An extrahere poteris Leviathan hamo?» non quæcumque expiscationem B. Gregorius intelligendam voluit (dantur enim modum apud aliquas nationes, quibus facile hæc belluam expiscantur, quos S. Basilus hom. 10 in *Hexæm.* roenset) sed de piscatione que fit per arundinem, lineam et hamum, et hamum; quam ideo tanquam rem omni admiratione majorem et humanis viribus superiorem Deus proponit: «An extrahere poteris Leviathan hamo?» Qui enim fieri possit, ut accipiens homo arundinem, lineam et hamum ex ea pendentem, talem belluam valeat expiscari? Certe habæne, cap. 1, 43 varia instrumenta piscandi ponit, «sagenam, rete et hamum;» duo priora ad majores pisces, hæc ad minores: et salis notum est, cum qui arundine et hamo ad piscationem procedit neque intendere, neque posse capere nisi pisciculos parvulos, unde et talem piscatorem sæpe irridentur; quomodo ergo tam ingens bellua ita extrahi poterit? Quia imo Deus ipse paulo inferius fateri videtur, tam grandem esse hæc bestiam, ut nec sagenæ nec reti capi possit; unde interrogat vers. 26: «Numquid implebis sagenas pelle ejus, et gurgustium piscium capite illius?» *gurgustium piscium* vocatur instrumentum vimineum, quo pisces concluduntur, quasi indicans, nec illis uncis instrumentis piscatoriis, quibus capiuntur alii pisces, cetum seu balenam capi posse; quomodo igitur hamo posset extrahi? Hæc quidem admiranda sunt, et vires ac facultatem hominum excedunt; Deo tamen facilis sunt, qui non tantum se id facturum polli-

ceat, sed insuper linguam ejus fume ligaturum: ET FUNE LIGABIS LINGUAM EJUS. NUMQUID PONES CIRCULUM IN NARIBUS EJUS, AUT ARMILLA PERFORABIS MAXILLAM EJUS? — Miranda res, que namque manus tui valida esse potest, ut draconis hujus os aperiat, et dentes ejus minime reformidans, linguam ejus apprehendat et liget? et quis funis tam validus, ut dentibus ejus possit resistere, et linguam illius ingentem colligare? Præterea prædicit se immisurum circulum compressurum. *Numquid ponet circulum in naribus ejus?* S. Hieronymus transfert, *circumdabis capistrum naribus ejus*: habent balenæ, ut ait Plinius lib. IX, cap. vi, foramina aut orificia quedam in frontibus (Elianus lib. X, cap. 1, *fastuos* appellat) per que spirant; que propterea *naves* vocantur; per que ingentem aquarum copiam efflant et eructant. Imo B. Isidorus *balenæ* nomen deductum censet ab *emitendo* seu *effundendo* aquas: *balenæ* enim græce significat *effundere* et *emittere*, instar insularum lib. IX, cap. iv, id peculiare demonstrat de quadam balæmodi genere, quod propterea *emittens* a Græcis dicitur, id est *fator*, quod reflando solet ingentes nimbos emittere, de quo Strabo lib. XV, et alii quoque citat Pineda nos. Idcirco Deus paulo post sternutationem Leviathan formidabilem notat dicens (cap. xli, 9): «Sternutatio ejus splendor ignis,» quia mirum aquarum nimbos maxima vi per naves eructat; qui luce perfusi flammarum instar resplendent, ut vere videatur igneos fluvios per naves efflare, ut D. Thomas seq. cap. annotat lect. 2. Idcirco igitur tanquam rem summe difficilem proponit Deus: «Numquid ponet circulum in naribus ejus?» quo scilicet naves hujus immensæ bestie possit comprimere. Id Deus se facturum pollicetur; neque hoc solum, sed et frenum validum se immisurum in os ejus, quo crudelis illa bellua non secus quam equus duro robustoque freno continetur, quod expulso subdens: *Aut armilla perforabis maxillam ejus?* armilla nomen etsi communiter significat ornamentum brachii in modum circuli, ut idem sit quod brachiale; vox tamen hebræa significat instrumentum curvum instar uncini aut hami acuti; et hoc in loco capistrum seu validum frenum exprimit, quod ex uncinis componitur; et non quodcumque, sed acriter pungens et perforans labia et fauces, quibus ita infigitur, ut nullatenus excuti valeat; unde et Theodoretus transfert, *freno perforabis maxillam ejus*.

Mystice hæc omnia complerit Deus cum homo factus est, que mire explicat B. Gregorius lib. XXXIII *Moral.* cap. ix et seq. etiam ipsum explicat D. Chrysostomus hom. 5 in *Matth.* ex variis. Et certe concors est S. Patrum sententia, Deum sub typo *Leviathan* sui demonem ipsum exprimere voluisse, ut multa dicantur hoc in loco, que cetis convenire nullatenus aut difficile possint; sunt autem ipsi demoni propria, quem cum prius ex-

Deo factus
est balenæ
maximas
oculos
frangere
et capere.

Quæ sint
balenæ
naves?

Armilla
quid?

Leviathan
est
typus
demonis

Balenæ
mira
magitudo.

Homini
impossibile
est
balenam
hamo
capere.

pressisset ac delineasset sub specie *Behemoth*, qui est inter animalia terrestria ferocior; deinceps eundem describit sub specie *Leviathan*, qui inter animalia aquailla primas tenet. In primis enim, ut S. Gregorius annotavit, et S. Patres, Hieronymus in *Isai.* cap. xxvii, et Philippus, Beda, S. Thomas: et alii hoc in loco expendunt, nomen *Leviathan* egregie in demone quadrat: *Leviathan* enim, ut diximus, significat *additamentum eorum*, et derivatur a verbo *לָוַח* *lavah*, quod significat *addere*, adjungere, applicare, copulare, sociare; aut, ut alii clarius vertunt, idem est ac *sibi copulans*, aut adjungens, vel associans. Unde et tertius *Lie* filius vocatus est ab *Levi*, quæ postquam peperit dixit *Gen. xxix, 34*: « Nunc quoque copulabitur mihi vir meus, » id est, mihi adhaerebit, sociabitur, etc. Unde et recte in balenam tale nomen quadrat, aut quia unus piscis cum sit, in seipso omnes alios quasi copulatos et junctos tenet; quippe quæ habet omnium aliorum voracitatem, crudelitatem, agilitatem, etc., aut quia omnes pisces et quidquid invenerit sibi copulat et concorporat, deglutiens quidquid se illi obtulerit. Quapropter ut *Jonas* a seipso deglutiretur, preparatus est cæcis a Deo: cum enim animal hoc tam ingentis sit magnitudinis ac molis, summa fame ita perpetuo urgeatur, ut ne omnes pisces maris Mediteranei devoret, a Deo summa providentia cuncta disponente per fretum Gaditanum, tanquam per ostia valida, in magno Oceano tanquam in carcere inclusus sit, ut notant S. Patres in illud cap. vii, 12: « Numquid cæcis ego sum, quia conclusisti me carcere? » Optime ergo demoni tale nomen convenit, qui unus omnium piscium imo et omnium bestiarum in seipso unitos habet noxios crudelisque mores, ut alibi dictum est: qui non solum nunc, ut Christus dixit *Matth. xii, 44*, septemviro alios spiritus immundos et inimicos ad nos expugnandum sibi adjungit; sed et ab initio conatus fuit sibi copulare omnes angelos, quorum *Apoec. xii, 4* tertiam partem sibi adhaerentem traxit, sicut et a mundi exordio humanam naturam universam deglutire sibi copulare studuit; perpetuoque id salagit ut omnes devoret et in corpus suum trajiciat; quod ex ingenti iniquorum multitudine, quos sibi copulavit, tanquam ex membris constituitur, ut *Deus ibid.* describit, et B. Gregorius hic exponit.

Leviathan enim, ut diximus, significat additamentum eorum, et derivatur a verbo לָוַח lavah, quod significat addere, adjungere, applicare, copulare, sociare; aut, ut alii clarius vertunt, idem est ac sibi copulans, aut adjungens, vel associans. Unde et tertius Lie filius vocatus est ab Levi, quæ postquam peperit dixit Gen. xxix, 34: « Nunc quoque copulabitur mihi vir meus, » id est, mihi adhaerebit, sociabitur, etc. Unde et recte in balenam tale nomen quadrat, aut quia unus piscis cum sit, in seipso omnes alios quasi copulatos et junctos tenet; quippe quæ habet omnium aliorum voracitatem, crudelitatem, agilitatem, etc., aut quia omnes pisces et quidquid invenerit sibi copulat et concorporat, deglutiens quidquid se illi obtulerit. Quapropter ut Jonas a seipso deglutiretur, preparatus est cæcis a Deo: cum enim animal hoc tam ingentis sit magnitudinis ac molis, summa fame ita perpetuo urgeatur, ut ne omnes pisces maris Mediteranei devoret, a Deo summa providentia cuncta disponente per fretum Gaditanum, tanquam per ostia valida, in magno Oceano tanquam in carcere inclusus sit, ut notant S. Patres in illud cap. vii, 12: « Numquid cæcis ego sum, quia conclusisti me carcere? » Optime ergo demoni tale nomen convenit, qui unus omnium piscium imo et omnium bestiarum in seipso unitos habet noxios crudelisque mores, ut alibi dictum est: qui non solum nunc, ut Christus dixit Matth. xii, 44, septemviro alios spiritus immundos et inimicos ad nos expugnandum sibi adjungit; sed et ab initio conatus fuit sibi copulare omnes angelos, quorum Apoec. xii, 4 tertiam partem sibi adhaerentem traxit, sicut et a mundi exordio humanam naturam universam deglutire sibi copulare studuit; perpetuoque id salagit ut omnes devoret et in corpus suum trajiciat; quod ex ingenti iniquorum multitudine, quos sibi copulavit, tanquam ex membris constituitur, ut Deus ibid. describit, et B. Gregorius hic exponit.

Nomen significatio Leviathan optime convenit diabolo.

Christus est corpus, quod spiritus suo vivificat et regit; ac propterea omnes homines conatur sibi copulare et adjungere Patrem rogans Joan. xvii, 21, « ut omnes unum sint; » conaturque omnes in corpus suum trajicere, ut tanquam membra sua suo spiritu vivificentur. Unde et ipsi primo pastori, inquit S. Gregorius lib. XI Moral. cap. xxii, dictum est Actor. i, 13: « Macta, et manduca: » qui mactatur quippe vita privatur; id vero quod comeditur in comedentis corpus commutatur. Macta igitur, inquit, et manduca, id est pec-

calo, in quo vivunt, priva; et a seipsis illos in tum corpus convertit, etc. Diabolus et diverso impiorum omnium est caput, quorum universitas est ipse corpus, quod ille regit, gubernat, et spiritus suo iniquo animat; quem propterea *ibid.* cap. xli, 25 Deus, eandem sequens loquendo rationem, caput omnium iniquorum appellavit: « Ipse est caput super universos filios superbiæ, » quos tanquam corpus ejus describit dicens cap. xli, 6: « Corpus illius quasi scuta fusilia, compactum squamis se prementibus: » hæc idcirco summa ipsius cura, omnes homines sibi sociare, in tale corpus trajicere, et in membra que sibi cohaereant transmutare. Hic ergo Leviathan aut balena erat in hoc mari magno supremam habens potestatem, ut pleno ore illius princeps diceretur, nec talem erat qui hanc vastissimum belluam posset expiscari, neque potestas erat in terra quæ ei posset comparari. Quare Deus nostri miseratus, suaque omnipotentia usus, manum apposuit, ut eam caperet, ligaret, infrenaret, et jam infirmam nobis exponeret revincendam, juxta id quod eodem sub typo Pharaonis regis Ægypti eadem fuerat *Ezech. xxix, 3*: « Ecce ego ad te draco magne, qui cubas in medio fluminum tuorum, et dicis: Meus est fluvius, etc., extraham te de medio fluminum, et ponam frenum in maxillis tuis, » etc. Eum itaque Deus cepit, et extraxit hamo: Christus enim Dominus recte hamus vocari potest, hamus namque piscatorius in se ferream aut eream habet naturam fortissimam; sed ita coherpetus est rubra carne vermiculi, ut vere nihil aliud quam quidam vermiculus videatur. Ita Christus in se veram habebat naturam divinam, nam verus erat Deus, æqualis Patri, coopertus tamen carne rubra vermiculi, id est hominis, qui in Scriptura sæpe *vermis* dicitur; atque hoc modo *Rom. viii, 3*, « factus est in similitudinem carnis peccati, » taliterque ea fuit coopertus, ut ab omnibus velut vermis, id est communis homo et peccator haberetur; unde et per os David de se prædixerat *Psal. cxi, 7*: « Ego autem sum vermis. » Ostendit autem Paulus naturam ejus divinam, fortitudinem plusquam ferream, infirmitate carnis convestitam, dicens *Philip. ii, 6*: « Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo: sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus; » quod et B. Joannes significavit cum dixit *Joan. i, 14*: « Et verbum caro factum est. »

Diabolus caput impiorum considerat omnes sibi incorporato.

Deus diabolum hamo divinitatis carne humanitate vestito cepit.

Ecce ergo hamus esca carnis vestitus, quem Deus Leviathan, id est diabolus objicit; qui videns vermiculi speciem, accessit pleno ore Christum volens deglutire: nec enim fore suspicabatur, ut humanitatem et infirmam carnem aggressus in divinitatem incurreret. Sicut ergo apposta hamo esca pisces decipimus, qui videntes escam, hamum non considerant, et volentes escam capere, hamo capiuntur: sic et diabolus configit, dum tantum corpus hominis in Dei Filio consti-

Deus diabolum hamo divinitatis carne humanitate vestito cepit.

derat, et Deum in corpore non agnosci, quasi ad præparatam sibi prædam solita aviditate festinat; sed dum vult avidus prædam rapere, ipsemet draco velut piscis adductus in hamo præda Domini factus est. *Et posuit circum in naribus ejus: nares enim in Scriptura sacra indicant iracundiæ et superbiæ spiritum: qui namque eo agitur, narium respiratio illum demonstrat.* Hanc ergo belluam cælo expulsam Joannes visus est conspiceret maxima ira concitatum quasi ingentes aquarum nimbos naribus efflantem, et terre marique exitium minitantem, quapropter clamat *Apoec. xii, 12*: « Vae terre et mari, quia diabolus descendit ad vos magna iram habens; » sed Christus audacem ac superbum ejus iracundiam, qua in homines sæviebat, ita compressit, ut jam coram servis Dei vix audeat hiscere aut respirare. *Et armilla perforavit maxillam ejus*, id est tam validum freno repressit, et ita violentum ejus impetum coercuit, ut vel pueri jam illudere illi possint. Pulchre ad hunc locum B. Petrus Damiani *Serm. 48*: « Per Leviathan, inquit, cæcis ille devorator humani generis designatur, qui dum se divinitatem homini addere spondit, immortalitatem sustulit: qui prevaricationis quoque culpam, quam primo homini propinavit, dum se sequentibus pessima persuasionem multiplicat, penas eis sine cessatione coercerat. Armilla igitur Dominus per electos suos maxillam Leviathan perforat, quia ineffabili misericordiæ suæ potentia malitiæ antiqui hostis obviat, ut aliquando eos etiam, quos jam cepit, amittat: et quasi ab ore ejus cadunt, qui post perpetratas culpas ad innocentiam redeunt. Quis enim ore illius semel captus maxillam ejus evaderet, si perforata non esset? » Idem hom. *46 De Nativ. B. Mariae*: « Hunc ergo, inquit, Pater omnipotens hamo cepit, quia ad mortem illius unigenitum Filium incarnatum misit; in quo et caro passibilis videri posset, et divinitas impassibilis videri non posset. Cumque in eo serpens iste per manus persequentium escam corporis momordit, divinitatis illum aculeus perforavit. Prius vero eum in miraculis Deum cognoverat, sed de cognitione ad dubitationem cecidit, quando hunc passibilem vidit. Quasi hamus ergo fauces deglutientes tenuit, dum in illo esca carnis apparuit, quam devorator appeteret; et divinitas passionis tempore latuit, quæ necaret. In hamo ejus incarnationis captus est, quia dum in illo appetit escam corporis, transfusus est aculeo divinitatis: ibi quippe inerat humanitas, quæ ad devoratorum duceret; ibi divinitas, quæ perforaret; ibi aperta infirmitas, quæ provocaret; ibi occulta virtus, quæ raptoris fauces transfigeret. In hamo igitur captus est, quia inde interit, unde momordit, et quos jure tenebat mortales perdidit: quia eum, in quo jus non habuit mortis, appetere in morte præsumpsit. »

22 et 23. Numquid multiplicabit ad te preces, aut loquetur tibi mollia? Numquid feriet te gem

FACTUM, ET ACCIPIES EUM SERVUM SEMPERNUM? — Qui vincti sunt potentiori hoste, et periculum imminet servituti aut cædis, cum lacertis ac viribus nequeunt propulsare periculum, ad preces confugiunt et supplices lacrymas, quantumvis prius spiritus habuerint arrogantes. Petiit ergo a Jobo Deus, numquid eo adacturo sis prostratum jam marinum hoc monstrum, ut despondeat animum, et nihil in suis viribus pulet esse subsidii, et ad supplices preces, quod hostes faciunt superati, confugiat; vel, numquid ad eam conditionem adducturus sis cetum, ut vitam, quam jure victoriæ jam victus amiserat, cum æterna servitute commutet. Notum est enim perpetuo servituti nexu redimi vitam, quæ fuerat ferro legitime devota: nam qui jure belli occidi potuit, non duram subito conditionem, si paratam mortem cum longa servitute commutet; neque cum illo injuste agit aut crudeliter victor, si servilitus notis ingenuam compungat faciem, dum vitam concedat, quam amittere potuit, qui ad illum usque articulum victoriæ jam victus amiserat. Sic III *Reg. xx, 32* sane fecit Benadad cum victus esset ab Achab, eo se demittens subita verum inclinacione percussus, ut servum se ultro offerret, vite tantum possessione contentus; sed nunquam, inquit, istiusmodi conditionem accipiet Leviathan: quia nunquam quis illum sub suam potestatem adducet: ita Sanctus noster. Allegorice S. Gregorius lib. XXXIII *Moral. cap. xii*: « Si, inquit, ad personam Filii hæc verba referantur, incarnato ei mollia loquebatur cum diceret *Marc. i, 24*: *Scio quis sis Sanctus Dei.* Ad quem Leviathan iste multiplicavit preces, cum per subditam sibi legionem dixit *Luc. iv, 34* et *Matth. viii, 31*: *Si ejectiones nos, mitte nos in gregem porcorum.* Quamvis intelligi potest appetius, quia ad Dominum preces multiplicat, cum extremi die judicii iniqui, qui ejus corpus sunt, sibi parci deprecantur; cum membra ejus, videlicet reprobi, sero clamantes dicunt *Matth. xxv, 11*: *Domine, Domine aperi nobis*, quibus protinus dicitur: *Nescio vos.* Tunc etiam Dominus per membra sua mollia loquetur, quando multi ex ejus corpore dicitur *ibid. vii, 22*, *Domine, Domine, nomine tu nomine tuo prophetavimus?* » etc.: ita Gregorius, qui *ibid. cap. xii* pulchre ostendit, quomodo diabolus in hac vita nesciens sanctorum usus servit, et tentationis licentia quasi ex pacto accepta voluntatem suam impetando; sed voluntate Dei ligatur, ut electos et volens tenet et nesciens probet.

Mora cum servitute commutetur solida.

Preces impiorum in iudicio.

Nulla sane vis, nulla oppositio, nulla adeo est contraria potestas, quæ justis viris non serviat, ut juxta præscripti a Deo finis viam vadant: regnum Joseph præscriptum, ut eliminarent fratres Josephum vendunt, et Ismaelitarum servum faciunt. Quid regi magis contrarium quam servitio et habitus? at tamen quando ad servitium, tunc ad regnum abiit: sic D. Gregorius homil. 24 in *Ezech.*: « Quia, inquit, mutari Dei con-

Ipsemet contrarietas justis serviat sicut glorianna.